
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   233  DEL   14/03/2025

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO POLIZZE ASSICURATIVE DEL PERSONALE 
INTERNO CON FUNZIONI DI VERIFICATORE E PROGETTISTA 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• la Provincia di  Reggio Emilia è destinataria di  diversi  finanziamenti  per la messa in 
sicurezza  e  sistemazione  di  tratti  di  strade  provinciali,  da  parte  di  diverse  fonti  di  
finanziamento, tra le quali  il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  e l'Agenzia 
Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  Civile  della  Regione  Emilia-
Romagna; 

• ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023  sono  a  carico  delle  Stazioni  Appaltanti  le  coperture 
assicurative dei rischi per il personale dipendente incaricato della verifica e validazione 
dei progetti e della progettazione;

• si rende, pertanto, necessario provvedere al pagamento delle polizze assicurative dei  
rischi per il personale dipendente incaricato della verifica e validazione dei progetti e 
della progettazione con fondi propri dell'Ente;

Vista  la  comunicazione  a  mezzo  mail  di  UNION BROKERS SRL,  broker  assicurativo 
dell'Ente in forza della determinazione dirigenziale n.844/2020, successivamente rinnovato 
con determinazione n.1151 del  16/12/2024, (CIG  83675554D3),  con la  quale vengono 
trasmessi i tassi pro-mille da applicare sul totale dei lavori per le polizze assicurative dei 
rischi per il personale dipendente con incarico di verificatore/validatore e di progettista;

Ritenuto di:

• impegnare la somma di € 3.000,00 in favore di UNION BROKERS SRL, C.F. e P.IVA 
01639560356 alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2025-2027,  
annualità 2025, ed al corrispondente Cap. 598 del PEG 2025, Codice del Piano dei  
Conti Integrato 1100401003, con esigibilità anno 2025;

• dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs. 
36/2023, è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. 
Valerio Bussei;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0007 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 233 del 14/03/2025 
pag. 2/4



• di  approvare la  spesa di  €  3.000,00 per  la  stipula  delle  polizze assicurative,  come 
previsto dal D.Lgs 36/2023, a copertura dei rischi per il personale dipendente incaricato 
della verifica e validazione dei progetti e della progettazione;

• di impegnare la somma di € 3.000,00 in favore di UNION BROKERS SRL, C.F. e P.IVA 
01639560356 alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2025-2027,  
annualità 2025, ed al corrispondente Cap. 598 del PEG 2025, Codice del Piano dei  
Conti Integrato 1100401003, con esigibilità anno 2025;

• di  dare atto che il  Responsabile Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15 del  D.Lgs. 
36/2023, è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. 
Valerio Bussei.

Determinazione N. 233 del 14/03/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 14/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 233 del 14/03/2025 
pag. 4/4


